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مبتلا به سرطان 
آرمان ملی: معاون مدیرعامل محک گفت: 
محک در 30 سال فعالیت خود 17358 کودک 
مبتلا به سرطان خون را تحت حمایت قرار داده 
است. دکتر علیرضا دانشگری افزود: در کودکانی 
که سرطان خون مبتلا می شوند علائمی مانند 
ضعف، بی حالی، رنگ پریدگی، عفونت های مکرر، 
تب، کبودی آسان، خونریزی هایی که به سختی 
متوقف می شوند و درد استخوان ها یا مفاصل 
مشاهده می شود. البته وجود این علائم همیشه 
به معنی ابتلا به سرطان نیست، اما از والدین و 
گروه های مرتبط با کودکان درخواست می  شود 
تا با دیدن این علائم در کودکان، به سرعت به 

پزشک مراجعه کنند.

 کنکور در زمان مقرر 
برگزار می شود

میزان:  سخنگوی سازمان سنجش آموزش 
کشور گفت: کارت ورود به جلسه کنکوری ها از 
شش تیر قابل دریافت است، این آزمون از ۹ تا 
1۲ تیر ماه برگزار می شود. فاطمه زرین آمیزی 
ضمن اعلام این خبر اظهار کرد: آزمون گروه 
آزمایشی هنر صبح روز چهارشنبه نهم، گروه 
آزمایشی علوم ریاضی و فنی و گروه آزمایشی 
علوم انسانی صبح روز پنجشنبه دهم تیرماه، 
گروه آزمایشی علوم تجربی صــبح روز جمعه 
11 تیر و گروه آزمایشی زبان های خارجی نیز 

صبح روز 1۲ تیر ماه برگزار خواهد شد.

115 فوتی جدید کرونا
آرمان ملی: طی شبانه روز گذشته در کشور 
7هزار و ۴۴۴ بیمار کووید 1۹ شناسایی شدند 
و متاسفانه 115 بیمار نیز جان خود را به دلیل 
این بیماری از دست دادند. تاکنون ۴ میلیون و 
305 هزار و ۲۴۲ نفر دُز اول واکسن کــرونا و 
80۲ هزار و 5۹۴ نفر نیز دُز دوم را تزریق کرده 
اند و مجموع واکسن های تزریق شده در کشور 
به 5 میلیون و 107 هزار و 83۶ دُز رسید.در حال 
حــاضــر 13 شهر کشور در وضعیت قرمــز، 
۲08 شهر در وضعیت نارنجی، ۲۲7 شهر در 

وضعیت زرد قرار دارند.

شاد تا پایان کرونا رایگان است؟ 
ایلنا: مدیر شبکه شاد با اشاره رایگان بودن 
شاد گفت: ترافیک مصرفی شاد تا پایان دوره 
کرونا باید رایگان باشد. چون شاد ابزار ارائه 
آموزش پایه در دوره کروناست و جایگزین 
دیگری ندارد. نیلوفر شرفی خاطرنشان کرد: 
شاد پلتفرم رسمی آموزش و پرورش برای 
آموزش های مجازی است و اپلیکیشنی بوده 
که از سوی وزارت آموزش و پرورش برای 
کاربری آموزش رسمی توصیه شده است. این 
سیاست ثابت وزارتخانه در دوره شیوع کرونا 
بوده و تاکنون تغییر نکرده است. شاد ابزار کمکی 
معلمان و دانش آموزان سراسر کشور برای 
آموزش های مجازی بوده که به صورت رایگان 

به ایشان ارائه خدمت می داده است.

 حفظ کرامت 
آسیب دیدگان اجتماعی

آرمان ملی: مدیرکل روابط عمومی سازمان 
بهزیستی کشور با ارسال نامه ای به مدیر عامل 
خانه سینما، تمامی هنرمندان دغدغه مند را 
به دقت در انتشار تصاویر افراد محروم و آسیب 
دیده اجتماعی و توجه به حفظ کرامت انسانی 
این افراد در فضای مجازی دعوت کرد. مسعود 
آسیما در این نامه، مسئولیت اجتماعی اعضای 
سینما و هنرمندان فرهیخته و دغدغه مند 
ایران نسبت به افراد محروم و  آسیب دیدگان 
اجتماعی به خصوص زنان و کودکان را نشان از 
حس همدلی،دغدغه مندی و دلسوزی آنان و 
همچنین ترغیب مردم برای کمک به همنوعان 

دانست.

آغاز تزریق واکسن ایرانی در مشهد 
آرمان ملی: قائم مقام معاون دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد اعلام کرد که همزمان با آغاز دهه 
کرامت، تزریق واکسن کوو ایران برکت در مشهد 
آغاز شده است. سیدکاظم فرهمند افزود: مشهد 
مقدس یکی از چهار مرکز استان کشور است 
که واکسن ایرانی کوو برکت را تزریق می کند و 
بدین طریق سه هزار و 350سهمیه از این واکسن 
به دانشگاه علوم پزشکی مشهد اختصاص یافته 
است. تا کنون 10هزار و 500نفر در کشور با 

واکسن کووایران برکت واکسینه شده اند.

 افزایش دمای هوای تهران 
به ۴۰ درجه 

آرمان ملی: مدیر کل هواشناسی استان 
تهران از اوج گرفتن دوباره گرما خبر داد و 
گفت: پایتخت دمای ۴0 درجه را طی دو 
روز آینده تجربه می کند. مجتبی جلالی 
در ادامه از اوج گرفتن دوباره گرما خبر داد 
و گفت: با استقرار کانترهای سوزان جنب 
حاره ای روی البرز مرکزی، طی امروز شنبه 
۲۲ خرداد تا سه شنبه ۲5 خرداد هوا به 
شدت گرم می شود. دمای هوا در استان 
تهران 3 تا 5 درجه سلسیوس گرم تر خواهد 
شد، پایتخت نشینان طی روزهای یکشنبه 
و دوشنبه هفته جاری، دمای ۴0 درجه را 

تجربه خواهند کرد.

رئیس کمیته بودجــه و نظارت 
مالی شــورای شــهر تهران با بیان 
اینکه در دوره فعلی شــورای شهر 
تهران بودجه را به نفع مناطق جنوبی 
شهر تهران تغییر دادیم، گفت: طی 
برنامه سوم توسعه شــهر تهران در 
کمیته بودجه و نظارت مالی، بندی 
را مصــوب کردیم که شــهرداری 
تهران در آن موظف شــد ســالانه 
10 درصد بودجــه مناطق محروم 
را به میانه جدول بالا ببرد و بودجه 
مناطق برخوردار را پایین بیاورد تا 
فاصله جنوب و شــمال شهر تهران 
کاهش پیدا کند. مجیــد فراهانی 
ادامه داد: سالانه ۲0 درصد عدالت 
منطقه ای را حاکــم کردیم، چراکه 
روند غلطی دهه ها در شــهرداری 
تهران وجود داشــت که به مدیران 
شهرداری و شهرداران مناطقی که 
درآمد بیشــتری کسب می کردند، 
می گفتند درآمد شهرداری شما هم 
بیشتر خواهد بود و بودجه شما هم 

بیشتر خواهد بود.

کوتـــــاه

یـادداشــت

تهیه واکسن یکی از راهکارهای رهایی از مشکلات فعلی 
و همچنین اعتمادسازی است. متأسفانه ما در تهیه واکسن 
و واکسیناسیون مردم جزو کشورهای موفق نبوده ایم. ایجاد 
تردید های سیاستی اولیه در تهیه واکسن و بلاتکلیفی ها و 
تأخیرهایی که بر اثر آن به وجود آمد و محدودیت ها و شرایط 
ناشی از تحریم ها باعث شد ما نتوانیم در این زمینه موفق عمل 
کنیم، البته در کشور اقداماتی برای تهیه واکسن ایرانی صورت 
گرفته است. همه ما علاقه مند هستیم که کشور ما در این دانش 
و فناوری پیشرفت کند. ساخت واکسن در کشور زیرساختی 
ماندگار است که می تواند برای آیندگان سرزمین ما شرایط 
مطلوبی را فراهم کند.اما امروز نمی توان تنها به این موضوع 
اتکا کرد و باید بسرعت واکسن مورد نیاز کشور تهیه شود و 
روند واکسیناسیون هم به درستی و در نهایت سرعت صورت 
بگیرند تا مردم در معرض کمترین آسیب قرار بگیرد. در حال 
حاضر تهیه واکسن یکی از فوری ترین و مهم ترین نیازهای 
کشور و راهکاری مهم برای جلب اعتماد مردم و جلب همکاری 
انسان های متخصص و مستقل به شمار می آید؛در حقیقت تهیه 
واکسن و واکسیناسیون سریع و درست گروه های هدف و اقشار 
آسیب پذیر یکی از راه های جلب اعتماد مجدد است. ایجاد 
یک جنبش جدی مدیریتی در زمینه اطلاع رسانی از نحوه 
تهیه واکسن و واکسیناسیون در ایجاد اعتماد اجتماعی بسیار 
اثرگذار خواهد بود، چون با اعلام بموقع زمان تزریق واکسن 
مردم از بلاتکلیفی خارج می شوند و بسیاری از مشکلات رفع 
می شود. وجود سازمان های مدنی و تشکل های مردم نهاد در 
جامعه نقش مهمی در گذر از این بحران برعهده دارند، چراکه 
حتی قوی ترین دولت ها هم نمی توانند به تنهایی کشور را اداره 
کنند. همه کشورها در دنیا اگر به موفقیتی دست می یابند 
بخش مهمی از آن را به بخشی از جامعه به  نام بخش سوم 
مدیون هستند. بخش سوم را واحدهای مدنی، فعالیت های 
عام المنفعه و داوطلبانه، تشکل ها و سازمان های مردم نهاد 
و مشارکت های مردمی تشکیل می دهند. سازمان اجتماعی 
برعکس سازمان های دولتی با هزینه های کمتر امکان فعالیتی 
اثرگذارتر  دارند؛ در واقع قوی ترین و کارآمد ترین دولت ها در 
جهان نیز از عهده اداره یک جامعه پیچیده و سرشار از انواع 
مخاطرات زیستی بومی، اجتماعی، اقتصادی،  نژاد پرستی، 
خشونت و انواع و اقسام مشکلات امروزی و شرایطی که بشر 
با آن دست به گریبان است برنمی آید. چنین جوامعی برای 
رسیدن به موفقیت نیازمند حمایت سازمان های درون زای 
اجتماعی هستند.  در واقع جامعه بدون کمک نهادهای مدنی 
نه تنها از پس حوادث طبیعی نظیر سیل و زلزله و شیوع انواع 
بیماری ها برنمی آید، بلکه در مدیریت اجتماعی و فرهنگی 
هم دچار مشکل می شود؛ از این رو باید سازمان های اجتماعی 
فعال شوند و به کمک دولت بشتابند. سازمان اجتماعی یعنی 
نهادهای غیردولتی و مردمی، البته باید این سازمان ها از سوی 
دولت هم حمایت شوند تا بتوانند رشد کنند و بدرستی به 
وظایف خود عمل کنند. سازمان های اجتماعی مستقل و 
تخصصی می توانند با تجربه و تخصص به عنوان حلقه واسط 
بین حکومت و مردم عمل کنند و در جهت بخشی به رفتارهای 
افراد جامعه موثر باشند. طبق تحقیقاتی که انجام داده ام هنگام 
بروز یک حادثه یا یک بحران، بخشی از مردم سعی می کنند 
خودشان شخصاً به افراد آسیب دیده کمک کنند، این درحالی 
است که فعالیت انفرادی افراد جامعه اثربخشی لازم را ندارد و 
باید نهادهای مدنی متخصص که توانایی ساماندهی و مدیریت 
ارسال کمک های مردمی را دارند و این وظیفه را به بهترین شکل 
انجام می دهند نقش آفرینی کنند تا به نتیجه مطلوب دست پیدا 
کنیم؛ در واقع طی سال ها تضعیف نهادهای مدنی باعث شد تا 
ما به اندازه برخی از کشورهای نظیر خود در مقابله با کووید1۹ 
موفق نباشیم. کووید1۹ درس بزرگی برای جامعه ما بود. 
اتفاقات پیش آمده، مرگ و میر ناشی از کووید1۹ و اندوه های 
ابراز نشده تا سالیان دراز در روان جامعه رنجوری ایجاد خواهد 
کرد و ما تا سالیان طولانی با آثار مشکلاتی که تحمل کرده ایم 

دست به گریبان خواهیم بود.

مشارکت سازمانی، حلقه مفقوده پایان کرونا 
۲۵0هزار افعانستانی را 
رایگان مداوا کردیم 

وزیر بهداشت گفت: ما در دوران 
کرونا ۲50هزار تبعه افغانستانی را 
رایگان مداوا کردیم. سعید نمکی 
اظهار کرد: هیچ کس نمی تواند بگوید 
تبعیض قومیتی در ارائه خدمات 
سلامت در دوران کرونا وجود دارد، 
ما پیرزن 103ساله  را در کردستان 
مداوا و مرخص کردیم و مانند 
کشورهای دیگر دستگاه را از افراد 
سالمند جدا نکردیم تا آن را به جوانان 
متصل کنیم. وی با بیان اینکه »من 
احساس می کنم به اندازه قطره ای 
از خون شهدا برای نظام جمهوری 
اسلامی کار نکرده ام:، خاطرنشان 
کرد: شما ببینید چگونه شد که 
برای ۴750 قلم دارو، در اوج تحریم، 
مردم سرگردان نشدند، حتی یک 
دقیقه اتاق عمل تعطیل نشد و در 
اوج طالمانه ترین تحریم ها بیماران 
معطل نماندند و مــا در 50 روز 
توانستیم مایحتاج کادر درمان را در 

داخل کشور تولید کنیم.

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
وضعیت کرونا

با توجه به اینکه وضعیت کرونا بسیار خطرناک هست و با 
غفلت کوچک وارد موج جدید می شویم و عزیزانمان را از دست 
می دهیم از مسئولان خواهشمندیم نظارت  هایشان را  روی 
کافه ها  و رستوران ها بیشتر کنند. علی الخصوص کافه ها و 
رستوران های جاده کرج که هیچ نظارتی نیست. حتی در این 
شرایط قلیان سرو می کنند، بسیاری از کافه ها و رستوران های 
داخل شهر افراد شاغل اصلا از ماسک و دستکش استفاده 
نمی کنند و جدیدا موزیک زنده دوباره برگشته و این باعث 
شلوغی دوباره کافه ها خواهد شد، لطفا نظارت ها بیشتر شود.

کمالی از کرج

بورس
من یک معلول هستم  و هیچ درآمدی هم ندارم. سرمایه ام را 
طبق گفته مسئولان به بورس آوردم. الان 70 درصد سرمایه ام 
از بین رفته و روز به روز ضرر بیشتر می شود، مسئولان شما 
را به خدا قسم به داد سهامداران متضرر و مظلوم برسید که با 

دعوت شما سرمایه شان را به بورس سپردند.
شریف از تهران

پروتکل های بهداشتی
امیدوارم با توجه به نزدیک بودن انتخابات، مردم تمام 
شرایط و پروتکل های بهداشتی را رعایت کنند تا زحمت های 
کادر درمان هدر نشود. درحال حاضر اعلام می شود که 
ورودی های بیمارستان ها خیلی کم شده است و مرگ و میرها 

هم ظاهرا کم می شود پس به فکر بعد از انتخابات باشید؟!
حسنی از تهران 

مقصود فراستخواه
 جامعه شناس و استاد دانشگاه

آرمان ملی- منیره چگینی: اتوبوس های تهران در آستانه انفجار مسافران قرار دارند و ازدحام مردم در وسایل حمل و نقل عمومی، شرایط بسیار دشواری 
را برای 13 میلیون جمعیت کلانشهر تهران به وجود آورده است که نه می توانند در برگزاری طرح ترافیک، از وسیله نقلیه عمومی استفاده کنند و نه توان 

له شدن در میان مسافران را دارند. 

»آرمان ملی« از ازدحام مسافران و کمبود اتوبوس های شهری گزارش می کند: 

 انفجار مسافران 
در اتوبوس های پیر تهران  

   در حالی که یک اتوبوس 35 صندلی دارد، اتوبوس های تهران به طور متوسط 135 مسافر را جابه جا می کنند 

  سد سازی، کاشت نیشکر هر روز از عمق و عرض کارون می کاهد  

شاید از دید بسیاری از مسئولان، کرونا تمام 
شده که توجهی به حضور بیش از 1۲0 نفر در یک 
اتوبوسی را ندارند و آنها بدون فاصله مسیر چند 
کیلومتری را طی می کنند. طی سال های گذشته 
شهرداری تهران کاهش و کمبود اتوبوس های تهران 
را به گردن دولت انداخته و در این میان دولت نیز 
پاسخی به این موضوع نمی دهد. روز گذشته معاون 
اسبق شهرداری تهران بار دیگر اعلام کرد: »تهران با 
فقر شدید اتوبوس در حمل و نقل رو به رو است.« این 
گفته های سیدجعفر تشکری هاشمی در شرایطی 
بیان می شود که پیش تر بارها اعلام شده بود که 
پایتخت هفت تا ۹ هزار اتوبوس جدید نیاز دارد. در 
این میان دوره چهارساله شورای شهر و مدیریت 
شهری روبه  پایان است و هنوز کلاف سردرگم کمبود 
اتوبوس و واگن مترو حل نشده. طبق استانداردهای 
جهانی بر این مبناست که به ازای هر هزار نفر 
شهروند یک دستگاه اتوبوس مورد نیاز است، اگر 
بخواهیم با نگاهی همسو با استانداردهای جهانی 
به موضوع نگاه کنیم شهر تهران با توجه به جمعیت 
ثابت ۹میلیون نفری آن و بدون احتساب جمعیت 
دو سه میلیون نفری شناور این کلانشهر، حداقل به 
۹000 دستگاه اتوبوس نیاز دارد. محمد علیخانی، 
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر 
تهران گفته بود: »طبق برنامه از پیش تعیین شده، 
تعداد اتوبوس های پایتخت باید ۹000 دستگاه 
باشد و درحال حاضر نزدیک به ۴000 دستگاه 
اتوبوس نسبت به برنامه از پیش تعیین شده عقب 
هستیم.« به طور متوسط، روزانه  یک میلیون نفر 
مسافر در مترو و 800 هزار نفر از طریق اتوبوس در 
تهران، در تهران تردد می کنند. اگر این آمار را ملاک 
قرار دهیم در هر اتوبوس 13۶ نفر مسافر وجود دارد، 
در حالی که تعداد صندلی های یک اتوبوس بی آرتی 
35 تا 3۶ است و اگر افراد ایستاده را نیز ملاک قرار 
دهیم، حدود ۴0 نفر هم می توانند بیاستند، اما در 
این میان هر اتوبوس 50 نفر اضافه بر گنجایش در هر 

بار حرکت جابه جا می کند.  

 جولان اتوبوس های فرسوده در تهران
درحال حاضر 58۶۲ دستگاه اتوبوس در تهران 
وجود دارد که از این تعداد، ۲۶8۹ دستگاه اتوبوس 
یعنی تنها ۴۶درصد ناوگان به سن فرسودگی 
3173 دستگاه اتوبوس یعنی  نرسیده اند، اما 
5۴درصد ناوگان از سن فرسودگی عبور کرده اند. 
به این مفهوم که حالا به ازای هر پنج دستگاه 
اتوبوس سالم، شش دستگاه اتوبوس فرسوده داریم. 
بدیهی ترین پرسش این است که با توجه به همه 
کمبودها پس چرا اتوبوس نمی خریم؟ به طور 
متوسط روزانه بیش از ۲00 دستگاه اتوبوس در 
10 تعمیرگاه درحال تعمیرند. این در حالی است 
که عمر متوسط اتوبوس های دو کابین 10 سال 
است. بدیهی است اتوبوسی که بیش از 10 سال، 
روزانه در مسیر شیب دار، حجم بسیار زیادی مسافر 
را جابه جا می کند، به سرویس و نگهداری بیشتری 
نسبت به اتوبوس های جدید، نیازمند است. حتی 
اگر از وعده اختصاص 75 هزار میلیارد تومان بودجه 
مبارزه با کرونا به مدیریت شهری بگذریم،  نوسازی 
حمل و نقل شهری در ردیف بودجه سال ۹۹ هم 
دیده شده است. کریمی سنجری، تحلیلگر مسائل 
اقتصادی می گوید »در لایحه بودجه سال ۹۹، حدود 
1۴50 میلیارد تومان به نوسازی حمل و نقل شهری 
تخصیص داده شد، اما تعداد اتوبوس هایی که در سال 
گذشته اصلا قابل توجه نبود، این درحالی است که 
در سال 1۴00 ، 53 درصد به قیمت بلیت های مترو 
و اتوبوس افزوده شده است. شهردار تهران می گوید 
۹-8 سالی است که ناوگان حمل ونقل شهری 
چشمش به جمال اتوبوس تازه ای نیفتاده است. در 
برهه ای پول بوده و امکان خرید نبوده، بعدترش که 
پول رسیده بحث تحریم ها پیش آمده، بعد وعده ها از 
راه رسیده و حتی تاریخ تحویل اتوبوس تازه هم اعلام 
شده اما سرانجام همه اینها در همه این ۹ سال چشم 
انتظاری محض برای اتوبوس تازه است. مثل همیشه 
هم مشکل از جایی آغاز می شود که متولیان متعددی 
برای یک امر واحد وجود دارد. ساماندهی ناوگان 

حمل و نقل اتوبوسرانی در تهران هم همان امر واحد 
است که متولیان بسیاری دارد. تامین کننده وزارت 
صمت است، توزیع کننده وزارت کشور و بهره بردار 
شهرداری. در این میان محرومیت ۹ ساله تهران از 
اتوبوس های نو نشان می دهد حتما که این چرخه 
در جایی لنگ می زند. از میانه گفته های مسئولان 
شهری هم می توان به این نکته پی برد که احتمالا 
هیچ گاه متوجه جای لنگ این چرخه نخواهیم شد.

 چرا اتوبوس تولید نمی کنیم؟
فقط یک بار و آن هم سال ۹7 بحثی مطرح شد 
تا 1۹ هزار اتوبوس تولید و بین شهرها توزیع شوند. 
پیش از آن بحث و البته مدت محدودی پس از آن 
حرف ها تنها گمانه زنی بوده و اعلام تعداد مورد 
نیاز و آمار اتوبوس های فرسوده و اراده ای هم برای 
استفاده از توان داخلی در این میان وجود نداشته 
است. سیدمحمود میرلوحی، عضو شورای شهر 
تهران معتقد است: در تولید اتوبــوس می توانیم 
30 درصد تولید داخل داشته باشیم. او می گوید: 
شش سال است که برای ساخت اتوبوس داخلی، 
واردات اتوبوس نداشتیم و حالا وضعیت بدتر هم 
شده است. میرلوحی می گوید: »بعد از شش سال که 
این کار انجام نشد و پس از خروج آمریکا از برجام و 
بازگشت تحریم ها، حالا امکان خرید هم دشوار شده 
است.« در حالی که قبل از برجام این کار به راحتی 
امکان پذیر بود، ولی انجام نشد. شهردار تهران هم 
اعلام کرد: »اولویت تهیه اتوبوس از تولیدات داخلی 
است و در صورتی که تولیدکنندگان داخلی ظرفیت 
تولید و تامین اتوبوس برای تجهیز شبکه حمل ونقل 
شهر تهران را داشته باشند، شهرداری تمایل دارد 
این اتوبوس ها را از تولیدکنندگان داخلی تهیه کند 
اما در صورت نبود آمادگی در میان خودروسازان 
ایرانی، مجبور به واردات از کشورهای دیگر هستیم. 
مدیران ایران خودرو هم اعلام آمادگی کرده اند که 
در صورت همراهی شهرداری تهران، تا پایان امسال 
800 دستگاه اتوبوس و 300 دستگاه مینی بوس به 

شهرداری تهران تحویل دهند.«

 
     گزارش »آرمان ملی« از کاهش آب بلندترین رودخانه ایران:   

هشدار؛ کارون، زاینده رود نشود
آرمان ملی: هــر روز از عرض و 
عمق بلندترین رودخانه ایران کاسته 
می شود و خشکی رودخانه  کارون 
که آب شرب کلانشهر اهواز را تامین 
می کند، می تواند یک بحران زیست 
محیطی عظیم برای جنوب کشور 
به همراه داشته باشد. رودخانه ای که 
تا چند دهه محل تردد کشتی  بود، 
حالا کارش به جایــی رسیده که یک 
قایق ماهیگیری به زحمت از آن عبور 
می کند. امروزه تغییر اقلیم، خشکسالی 
و کاهش بارندگی از یک سو اکوسیستم 
این رودخانه را تحت تأثیر قرار داده و 
موجب شده است کــه آب کارون در 
پایین ترین سطح خود قرار گیرد و 
دخل و تصرف  و تخریب های انسانی 
از سوی دیگر، رودخانه کارون، این 
شریان حیاتی خوزستان را به انواع 
و اقسام مشکلات دچار می کند. بر 
اساس اظهار نظر مسئولان محیط 
زیستی، کارون توان خودپالایی و 
جذب آلاینده ها را از دست داده است.

 کاهش دبی کارون و مرگ آن   
چندی پیش محمد درویش رئیس 
گروه محیط  زیست در کرسی سلامت 
اجتماعی یونسکو و پژوهشگر محیط 
زیست، درباره وضعیت رودخانه کارون 
معتقد است که: »میانگین بارش ها 
در حوضه کارون بزرگ در سال آبی 
جاری حدود ۴0 تا ۴۴ درصد کاهش 
داشته و این مساله باعث کاهش دبی 

متوسط رودخانه کارون در مقایسه با 
میانگین درازمدت آن شده است.« 
این فعال محیط زیست با بیان اینکه 
کارون همچنان پرآب ترین رودخانه 
ایران اســت، گــفت: »در میــان 
۹3 رودخانه دائمی که در کشور وجود 
دارند، رودخانه کارون حتــی بــا 
عبور ۲10 متر مکعب بر ثانیه هنوز 
پرآب ترین رودخانه ایران است. البته با 
بررسی حوضه کارون بزرگ و با فرض 
اینکه اگر هیچ سد و انتقال آبی اجرایی 
نمی شد، کارون باید در همین شرایط 
خشکسالی و کم بارشی، آبی حدود 
800 مترمکعب بر ثانیه را در مقطع 
اهواز از خود عبور می داد. درویش 
گفت: مجموع سدسازی ها، طرح های 
انتقال آب و بارگذاری های انجام شده 
در بالادست خوزستان در استان های 
چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه 
و بویر احمد، باعث شده دبی کارون 
در مقطع اهواز به کمتر از یک چهارم 
شرایط طبیعی خود برسد. اگر این 

دبی، کمتر از 150 متر مکعب بر ثانیه 
شود با فاجعه ای بزرگ مواجه خواهیم 
شد زیرا در شرایط مد، آب شور خلیج 
فارس وارد نخلستان های خوزستان 
می شــود و می تواند بخش بزرگی 
از اراضی کشاورزی را از بین ببرد. 
مدیران آب خوزستان نباید تحت هیچ 
شرایطی اجازه دهند دبی آب رودخانه 
کارون کمتر از 150 مترمکعب بر 

ثانیه شود.« 
 نیشکر بلای جان کارون 

این گفته ها در شرایطی مطرح 
می شــود که بنــا بر اظهــار نظر 
کارشناسان، طی 30 سال اخیر تولید 
محصولات کشاورزی دارای رشدی 
بیش از ۲50 درصد بوده است حتی در 
سال هایی که کشور با خشکسالی های 
شدیدی مواجه بوده است تولیدات 
کشاورزی بیشتر از زمان ترسالی های 
پیش از آن گزارش شده است. در این 
میان خوزستان شبکه فاضلاب ندارد، 
نکته جالب این ماجرا این است که 

میلیاردها تومان پول برای ساختن 
سد در کارون وجود داشته اما درصد 
بسیار کمی از آن برای بازچرخانی 
آب هزینه نشده است. درویش در این 
باره خاطرنشان می کند: »در حوضه 
کارون، ساختن تصفیه خانه ها منجر 
به استفاده از پسآب های بسیار زیادی 
که وجود دارد، نشده است و پسآب ها 
و شیرآب ها، کیفیت آب خوزستان 
را نابود کرده است.« همچنین کشت 
محصولات پر هزینه و آب بری مانند 
نیشکر و برنج یکی دیگر از مسایلی 
است که کارون را دچار خطر جدی 
کرده است. این فعال محیط زیستی 
محـصــولات  »کشــت   می گوید: 
پر مصرفی مانند نیشکر که به طور 
متوسط برای هر هکتار 35 هزار متر 
مکعب، آب مصرف می شود یک خطای 
راهبردی است. مصرف این آب برای 
کشاورزی باعث شده است ما با مشکل 
شوری مواجه بشویم و مجبور شویم 
زمین را آب شویی کنیم. در نتیجه، 
تالاب بین المللی و ارزشمند شادگان 
در پایین دست صنعت نیشکر، نابود 
شود.« به گفته درویش نیشکر، در 
جهان در مناطقی کاشته می شود 
که میانگین ریزش های آسمانی آن 
بالای هزار میلی متر باشد و میانگین 
استان  در  آسمانی  ریزش های 
خوزستان پایین تر از ۴00 میلی متر 

است.

 لایحه حمایت از زنان 
در دولت معطل نماند

 معاون امور زنان و خانواده رئیس 
جمهوری با بیان اینکه بســیاری از 
موضوعات مطرح شده در مناظرات 
درباره عملکرد دولــت دوازدهم و 
اقدامات حــوزه زنان »خلاف واقع« 
بود، گفت: با زدن دولت، اتهام زنی 
به دولت، تخریب دیگران، تهمت و 
بدگویی کسی به جایی نمی رسد. این 
سنت و قانون الهی است و باید واقع 
بینانه صحبت کرد. معصومه ابتکار 
تصریح کرد: در مناظره گفته شد این 
لایحه در دولت معطل مانده است. 
در حالی که الان پنج ماه اســت به 
مجلس رفته و در مجلس و نه دولت 
معطل مانده بود. حتی تنظیم این 
لایحه با دولت بوده است و 15 دی 
ماه این لایحه به مجلس فرســتاده 
شــد. به گفتــه وی، در دوره دولت 
دوازدهم ۲۹ لایحه و پیشنهاد برای 
حل معضلات و مطالبات زنان، رفع 
تبعیض هــا و بی عدالتی ها، تحکیم 
خانــواده، جلوگیری از مناقشــات 
بی مورد حقوق زنــان در خانواده و 
تقویت جایگاه حقوقی زنان در کشور 
تدوین و در این راســتا کار مفصل 

انجام شده است.


